

Số: /BC-HĐND

Đồng Tháp, ngày tháng 4 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 169/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của Hội đồng nhân dân Tỉnh

Qua phản ánh của một số huyện Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân (HĐND) Tỉnh đã tiến hành trao đổi, nắm thông tin từ các huyện, thành phố về tình hình thực hiện Nghị quyết số 169/2018/NQ-HĐND của HĐND Tỉnh quy định chế độ, chính sách và các điều kiện bảo đảm hoạt động của đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Ban Pháp chế báo cáo kết quả như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 169/2018/NQ-HĐND CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH

1. Kết quả thực hiện

Nghị quyết 169/2018/NQ-HĐND từ khi có hiệu lực, các cấp, các ngành đã tổ chức triển khai và thực hiện cơ bản đầy đủ các quy định về chế độ, chính sách và các điều kiện đảm bảo hoạt động cho đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn Tỉnh. Nghị quyết đã tạo điều kiện thuận lợi và đáp ứng những nhu cầu cơ bản, cần thiết phục vụ cho hoạt động của các đại biểu HĐND; mặt khác Nghị quyết đã góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động dân cử của đại biểu Hội đồng nhân dân trong thời gian vừa qua; các mức chi phụ cấp, mức hỗ trợ của Nghị quyết phù hợp với điều kiện tình hình ngân sách của tỉnh và đảm bảo theo đúng quy định hiện hành.

2. Một số hạn chế

- Một số địa phương chưa quán triệt đầy đủ mục đích, ý nghĩa của Nghị quyết 169/2018/HĐND; do đó trong công tác triển khai tổ chức thực hiện, còn hiểu chưa đúng về một số chính sách mang tính đặc thù của tỉnh được quy định trong Nghị quyết. Nên có tình trạng các địa phương áp dụng không nhất quán về mức chi hỗ trợ kiêm nhiệm chức danh Chủ tịch HĐND cấp xã (*Kèm theo Danh sách huyện, thành phố không chi chế độ kiêm nhiệm chức danh Chủ tịch Hội đồng nhân dân cấp xã, phường, thị trấn theo Nghị quyết 169/2018/NQ-HĐND*), một số các khoản chi cho đại biểu không đầy đủ, kịp thời (nhất là những đại biểu không có lương) như: trang phục, khám sức khỏe, BHXH, BHYT, thăm hỏi ốm đau...

- Phòng Tài chính - Kế hoạch một số huyện, thành phố đã căn cứ từ Công văn 282/BNV-CQĐP ngày 21/01/2022 của Bộ Nội vụ, về việc chế độ kiêm nhiệm cán bộ, công chức cấp xã, nên đã hướng dẫn các xã, thị trấn không thực hiện các mức chi hỗ trợ kiêm nhiệm chức danh Chủ tịch HĐND cấp xã.

- Thường trực, các Ban của HĐND các cấp chưa quan tâm theo dõi giám sát thường xuyên việc thực hiện các Nghị quyết đã được ban hành trong thời gian qua.

II. KIẾN NGHỊ

- Thường trực HĐND Tỉnh có kiến nghị với Ủy ban nhân dân Tỉnh trong việc chỉ đạo các ngành, các cấp nâng cao tinh thần trách nhiệm, chấn chỉnh trật tự kỷ cương, nghiêm túc chấp hành thực hiện các Nghị quyết của HĐND Tỉnh đã được ban hành nói chung và Nghị quyết 169/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 nói riêng.

- Thường trực HĐND, các Ban của HĐND các cấp, ngoài các hoạt động giám sát chuyên đề hàng năm, cần quan tâm theo dõi thường xuyên giám sát việc thực hiện những Nghị quyết đã ban hành còn hiệu lực trong thời gian vừa qua.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Tỉnh đối với tình hình thực hiện Nghị quyết số 169/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của Hội đồng nhân dân Tỉnh, kính gửi Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh nắm./.

Nơi nhận:

- Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh (*báo cáo*);
- Thành viên Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;
- TT/HĐND huyện, thành phố;
- Lưu: VT, PC.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN**

Nguyễn Hữu Đức

DANH SÁCH
HUYỆN, THÀNH PHỐ KHÔNG CHI CHẾ ĐỘ KIÊM NHIỆM CHỨC
DANH CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ, PHƯỜNG, THỊ TRẤN
THEO NGHỊ QUYẾT 169/2018/NQ-HĐND

*(Kèm theo Báo cáo số 99/BC-HĐND ngày 04/4/2022 của Ban Pháp chế
Hội đồng nhân dân Tỉnh)*

I. HUYỆN THANH BÌNH

1. Xã Tân Long
2. Xã Tân Huê
3. Xã Tân Hòa
4. Xã Tân Quới
5. Tân Phú
6. Tân Mỹ
7. Phú Lợi
8. Xã Bình Thành

9. Xã Tân Bình (*tháng nào khuyết người thì chi, tháng nào đủ người thì không chi*), ngưng chi tháng 3/2022.

* Ngoài việc không chi chế độ kiêm nhiệm, Thường trực HĐND huyện Thanh Bình thông tin thêm, một số xã không chi chế độ khám sức khỏe định kỳ hàng năm cho đại biểu HĐND theo mục 3, IX kèm theo phục lục của Nghị quyết 169/2018/NQ-HĐND.

II. HUYỆN CAO LÃNH

Thực hiện theo công văn của Bộ Nội vụ số 282/BNV-CQĐP ngày 21/01/2022 trả lời cho Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh. Quá trình sắp xếp bố trí cán bộ, công chức nếu số người thực tế có mặt thấp hơn số cán bộ công chức được giao thì người kiêm nhiệm Chủ tịch HĐND xã được hưởng phụ cấp kiêm nhiệm.

III. THÀNH PHỐ SA ĐÉC

1. Phường Tân Quy Đông
2. Phường An Hoà

02 Phường này chưa chi vì khuyết chức danh Chủ tịch HĐND.

IV. HUYỆN THÁP MÙƠI

Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện đã cắt, không chi chế độ kiêm nhiệm chức danh Chủ tịch HĐND các xã, thị trấn dựa trên Công văn số 282/BNV-CQĐP ngày 21/01/2022 của Bộ Nội vụ.

V. HUYỆN CHÂU THÀNH

Chi từ khi Nghị quyết 169/2018/NQ-HĐND có hiệu lực đến tháng 02/2022. Hiện nay đang thực hiện theo Công văn số 282/BNV-CQĐP ngày 21/01/2022 của Bộ Nội vụ nên không chi./.